Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**De vita Francisci Xaverii, qui primus e Societate Jesu in
Indiam & Japoniam Evangelium invexit - Cod.
Ettenheim-Münster 188**

Torsellini, Orazio

[S.l.], nach 1607

Caput XII.

[urn:nbn:de:bsz:31-115990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115990)

Francisci Xaurij

fecellit; atq; id ipsum ei saluti fuit. Cum nihil opor-
 at praesidio in Bonitij reperisset, alienato ab illis ani-
 mo, ansetna auxilia se non sperare coepit. Peroppor-
 tunè è amonij causa nauis aliquot appellatione
 Lusitanorum, è quibus Aluarius Vntij illi antea
 ortus, et cognita, pro veteri amici rōd utroq; suam
 obtulit operam, si occulta fuga subtrahere se
 periculo vellet. Illo enimvero, gratijs anteq; se
 eius liberalitate expendit usuram. Itaque Vntij
 propitiors animo, suam nauim dedit, ut in ne-
 gotijs expediendis moraberram, vel primo quoque
 tempore amici hominis saluti consulere, Ferdi-
 nando Aluaro, necessario fuit, ex alio probo ut
 uenti in Indiam, cum per literas commendas
 diligenter commendatitias literas Angerij ipse
 tradidit. Eas ille nocte intercepta cum pferret,
 gemini cognominis errore decipitur, Georgio
 Aluaro nauarcho reddidit, errore sustulit. Is
 hominis Japsinis demerendi auariciam neu
 sequam sibi praetermittenda exipiam, erro-
 re dissipulato, perhumiliter exceptus auarit,
 eo consilio, ut Malacā ad Xaurium sumi
 literas sum aduocaret. Itaque ut erat uir
 piq; uel Angerij sibi conuiliandi, uel ad Chri-
 stianam religionem praeparandi studio, nulli ei
 tum de insigni Xaurij sanctimonie, rebisq; re-
 gestis, tum de Christianis institutis, et dandem

Anger Xaurij exponebat in uia. Anger ergo et talis uir, et
 ubi aliqui expe instituti cognoscendi uiaq; Malacā propera-
 bat, Xaurium, quem tanquam diuinum hominē
 ex Aluari ore mirabatur, aliquando uidere se
 audire festinans. Caeterum injehta uora, eiq; in
 pedinem primo, ut se, turbant deinde magis
 accendit. Malacā Anger aliquot mansioni-
 bus Francisci ex Malacā reuersionē appulit
 Ibi cum auariciam quarebat, reperit eam diu
 abasre Malacā. Quare, et infecto, domū sepe
 terea

tere descendit, tripis admodum, supra tam
 longo itinere suscepto. Absq[ue] quippe Malaca
 ad Japonia Lemur circiter DCCC. pari fere
 spatio Indiam inter et Japoniam sita. Mala
 ca ergo cum soluisset, ad Sinarum fines hinc
 facta mensinum navigatione trajecit, locum a
 Malaca civitate D. Vbi pulcherr. substitit, in
 Japoniam; eo inde aberat millia passuum fere
 DCCC. et propediem hanc missur. At Siner
 doinde profectus, sexto septimoq[ue] die in un
 spectus jam venerat Japonia; cum repente
 adversus ventus, quasi dispersor ventus, obpi
 tit; foeditissimaq[ue] talis quatuoridui tempore
 iactatus, in eum ipsos Sinarum portus rejectus,
 unde considerat. Hic ei incerto jam animi,
 fluctuantiq[ue] non sine Dei ubiq[ue] ventus, id est
 ille Alphonsus Varis fit devium, qui vi auctor
 fuerat Japonia excedendi. Huius ergo suoru
 Malaciam, quod iam Kanery adhibere fore
 catus, revertitur, anno saeculi huius XVIII.
 Egrediens e navis, Georgium Alumnus, a quo
 primum ex Japonia deportatus fuerat, mira
 opportunitate offendit, ea ex agnoscit de adven
 tu Kanerij. Georgius igitur Angoris reddite miri
 latus, cum continuo in templum ad Franciscum,
 cuius causa venerat, deducit, qui sit, quid uult,
 exponit. Tum ille quasi divinans fore, ad per
 eum uia sibi fieret in Japoniam quantum ex
 hominis Japonis aduentu percipisset volupor
 tis, haud sane obscure uultu ut ubiq[ue] de cla
 rauid. Et Anger, haud raris Lusitanica lingua
 sine interprete cum Franciscus agere de suis
 rebus cepit. Quam ille benignus exceptum &
 indulgentior habitum, ita ut hinc Christum
 mysterijs ac principijs enucleat, ut omnibus ex
 eiq[ue]

Malaca quam
 longè ab id à
 Japonia.

Dei providen
 tia

Angoris adven
 tu talis Kanerij

cuius animo scriptis exemplis, quaedam semina pie
 coalasque insereret vita. Huiusmodi Angol ex aspectu
 et consuetudine Xaverii maximum se vita et pro
 gratulationis sua fructum coepisse pro se semper
 talis. Simul illud memorabile, tota itinere sui
 rationem hanc dubio administralem dicitur, ut
 Angolis cupi vultus arripere, quod illud expellisset. Et
 dicitur discendi. eius cupido discendi se prodidit boni: non late
 christi explanationi cum inleceper, sua sponte
 Symboli capita in vestem relata in vetu populi
 hinc id atatis, subinde recitabat memoriter,
 nulla quoque percontabatur, multa obje-
 bat, non minus ponderabat quoniam aucti. In
 ponis in scribendo, ratione longe à ceteris nati
 onibus abhorrent quippe à summo ortu, dire
 ctio ad ima descendunt. Ut Franciscus in Ange-
 lis libello de sui vultu mirari, quod ex
 eo, cur nostro more non scriberent. Gille,
 Quin vos, inquit, pedes more nostro, naturam
 utique magis primam sequentibus. Namque ut
 hominis caput summum est, pedes imi, sic par
 est in scribendo à summo deorsum directio fieri:
 hominis manus. Xaverii igitur cum magis
 indolis spiritum ex Angolis dicitur fructusque
 coepisset, missus iussit quærere, an Japonis,
 si Evangelium ad eos deferretur, id accepturi viderentur.
 Tum ille, non protinus eos quidem his,
 que dicerentur, assensuros ait; sed hoc religio
 nem ipsam, tum non videri dicitur, his exploraretur.
 Vita protinus cuius si et doctrina poriontibus, & vultu protu-
 doctina respo-
 dens.

sed quæ uniuersa ducem maxime sequitur ratio
 nemis recognita atque percipeda, aliter hanc gra-
 uatè ad Christum aggregantur se. His uerbis
 ceitatis Xaverii, et simul moratorum nunc qui
 dom de Japonum indole practicanum sermonibus
 accensus, Japonia Evangelio imbuenda. animum ad
 joit. Ordano quam Angol Malana uenerat die
 en Franciscus

cum Franciscus, ex itinere neophytorum Comroine
per reuicauit, una cum eodem illo Georgio Alua
to Joam promisit, in Goeni collegio Christianis
mysterijs instituti, quae auctoritate excolendum.
Caldonim ipse Malacani civitati & flagitanti, ut
duos a Societate Malaciam mitteret, qui pro loco
eadem pietatis munia exequerentur, negare
non potuit. Exemplisq; sacerdoti eandem indi
genam mandauit, ut sui numeris vicarij neophy
tor tantisper antemeridiana audierit horis

Temperata perfurij Comroinensib;
Socij precepta tradit.
Cap. XIII.

Inde nauim conscendit, nauicularij exora
uit, ut pueros quorundam p; eor & Aluas ab
ducant, in Goeni collegio instruendos; deus
habet in Indiam. Iurilli committens, repoti
us Diuini Spiritus affatu ter domesticauit, male
se metueret ne ingens in itinere ea nauis ac
ciperet inuromodum. Nec uana demumatio
cecidit. Insulam Coilam nauis praeterea, hu
sit in syrtibus; iamq; spes salubris nulla erat,
cum repente, & Auria ope simul ab omnibus
impulsata, diuina benignitate pericula eripitur,
& Locinum appellit inuoluntis. Haud remanere
causa, sed meliora conditione, nauis usa, quae
Franciam uehebant. Per terribis teterrima tem
pestate uexataq; ut uictores, iactura jam
facta mortis in horas ac momenta singula
expectarent. At Franciscus, insuperat alicu
que uictor torrens, sedato animo, ceteros
omnes ordine deponens, Celestinum, Regem
ac Reginam impense inuolare iussit. His
ille spectantibus praesidijs; quae regis p; ut
ipse postea indicauit, longe inuolauit latitia
officij est